- 1 -

徐 特 立 学 院 文 件

徐院发〔2019〕4 号

徐特立学院关于印发《徐特立学院关于学生国

际访学及学术交流奖励资助办法》的通知

全体师生：

经学院院务会议研究决定，现印发《徐特立学院关于学生国

际访学及学术交流奖励资助办法》，请遵照执行。

徐特立学院

2019 年 10 月 28 日

- 2 -

徐特立学院关于学生国际访学

及学术交流奖励资助办法

第一条 为了开阔徐特立学院学生的国际视野，提升学生的国际胜

任力和全球领导力，鼓励学生积极参加国际访学和国际学术交流

活动，结合学院实际，特制定本奖励资助办法。

第二条 本办法奖励资助对象为具有徐特立学院学籍的，在特立书

院正式注册的徐特立英才班全日制在校生。

第三条 资助原则：

1.坚持立德树人的根本任务，坚持公正、公开的原则，坚持

以学生为本，充分尊重学生选择资助项目权益。

2.学生应当热爱社会主义祖国，拥护中国共产党领导；遵守

宪法和法律，遵守学校规章制度，资助学期未受到学校纪律处

分；诚实守信，遵守境外国家的法律法规以及民族习俗，没有任

何违反出国条例规定的言语和行为。

3.学校或学院组织的各类短期或中长期出国项目都在资助

之列，本科期间每位学生只享受一次资助。

4.参加境外学术会议或国际竞赛按出差形式报销支持。

第四条 奖励资助办法：

1.对于学校一般性的短期访学交流项目，资助机票费用，并

根据学生在校学习及出国期间的表现予以不同比例奖励。参考标

准如下：大一年级与大二年级学生在上学期期末成绩专业排名进

- 3 -

入前 1%，全额资助项目费；大于 1%小于等于 10%,资助项目费的

80%；大于 10%小于等于 20%，资助项目费的 70%；大于 20%小于等

于 30%，资助项目费的 60%；大于 30%小于等于 40%，资助项目费

的 50%；大于 40%小于等于 50%，资助项目费的 40%，大于 50%，资

助项目费的 30%。对于含餐饮费用的项目，根据教务处和境外学

校的实际情况，协商减扣餐饮费。其他年级参照执行。

2.对于学校中长期访学项目，鼓励学生申请国家留学基金委

的资助，如学生已获得国家留学基金委资助、北京理工大学特别

项目资助或境外学校资助，徐特立学院将不再重复资助。

3.对于学校确定资助政策的短期或中长期项目，学院资助将

与学校资助政策一致，不与学习成绩挂钩。

4.对于学院与国外学校或第三方国际访学交流机构特殊制

定的访学项目，一般选拔 30名学生参加。学院将在学生报名基础

上，选拨确定参加学生名单，并根据学习成绩，按项目费的 80%

或 50%两个层次给予资助。

5.学生参加境外国际学术会议原则上按出差方式报销，如不

符合财务报销要求，将以现金形式支持。如导师课题组承担费

用，则徐特立学院不重复支持。如学生表现突出，学院给予奖励。

6.学生参加境外学科竞赛，与参加境外学术会议支持一

致，若费用已由学校或专业学院承担，徐特立学院不重复支持。如

学生表现突出，学院给予奖励。

第五条 评审机构：

- 4 -

学院成立学生参加国际交流和访学资助领导小组，每学期审

核学生资助名单及资助金额。院长任组长、副院长任副组长，成

员包括教学干事、辅导员、特邀专家；评审委员会秘书处负责申

报组织、材料审核和初评工作。

第六条 相关要求：

1.学生在出国前按项目要求提出申请，如申请表中涉及国外

学校听课需求，必须得到专业责任教授和教学院长签字认可，并

将申请表复印交教学干事备份。

2.学生回国后按教务部及国际交流处要求提交材料，并于回

国两周或开学两周之内将出国机票、项目费用收据、总结材料交

教学干事。

3.学院将材料收齐，统一按规定计算每一位学生资助金

额，经领导小组审批之后，报财务处发放资助。

第七条 本办法由徐特立学院教学工作办公室负责解释。

第八条 本办法自发布之日起实行。

北京理工大学徐特立学院办公室         2019 年 10 月 28 日印发